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کشور ظرفیت
 تولید دارد

گـل دفتــــر

جايــى در ميانه شــهرك صنعتى طرق 
ايستاده ايم در جستجوى يك كــــارگاه 

توليدى هستيم.
 چيزى كه اينجا زياد است، واحد صنعتى 
اســت، واحدهايى كه دلمان خوش است 
بازند و كار مى كنند. ما به ديدار محمدياسر 
خوش اخلاق آمده ايم. او دانش آموخته مهندسى مكانيك است و 
سال85 پس از پايان تحصيلش پا به ميدان عمل گذاشت. ابتداى 

دهه60 متولد شده و چهل ســالگى در انتظارش است. او كارگاه 
توليدى شركت «آب افشــان طوس» و گروه توليدى «يدِِك» كه 
لوازم مصرفى خودرو مى سازد و يك كارگاه خدماتى قالب سازى 
و تراشكارى را مديريت مى كند. كارگاه هايى كه راه اندازى آن ها 
هم زمان نبوده، ولى اكنون حدود 60نفر را به صورت مســتقيم و 
غيرمستقيم مشغول به كار كرده است كه همه آن ها ساكن محله 
طرق و بولوار صبا هســتند. كارگاه توليــدى اتصالات لوله هاى 
پلى اتيلنى كه در كشاورزى و آب رسانى استفاده مى شود، كارگاه 

پدرى اش كه سال هاست زير نظر او اداره مى شود و منجر به بهبود 
فرايند بهره ورى آن شده است. او ظرفيت هاى خالى سيستم سنتى 
را شناســايى و آن را بازطراحى كرده است تا اكنون با بيشترين 
ظرفيت كار كند. اكنــون 300قطعه و 170قلم جنس در اين واحد 
توليد مى كنند كه به 3كشور افغانستان، تركمنستان و عراق صادر 
مى شود. روز مهندس، هم سوبودن تحصيل، كار و راه اندازى خط 
توليد يك محصول راهبردى كه پيش از اين وارد مى شده است، ما 

را به سوى مصاحبه با مهندس خوش اخلاق سوق مى دهد.  

سیده نعیمه زینبی

مهندسی که ۳کارگاه را  اداره می کند،  راه را برای تولید کننده داخلی باز می داند

با افتخار، ساخت ايران

یم  از محصولات خارجی بهتر
«وقتــی همه ترمز می گیرند، من گاز می دهــم» این را با خنده 
می گوید تا اثبات کند از برداشتن قدم های بزرگ نمی هراسد. 
واحد تولیدی یِدِک قدم های نخســت تولید را برمی دارد. این 
واحد تولیدی براســاس نیــازی به وجود آمده که مشــکلات 
ارزی ایجاد کرده اســت. خوش اخلاق می گویــد: «زمانی 
که مبادلات تجاری به دلیل افزایــش تحریم ها کاهش یافت، 
برخی محصولاتی که از خارج کشــور وارد می شد، دیگر راه 
ورود پیدا نکرد. در حوزه های مختلف، محصولات شــانس 
واردات را از دســت دادند. حمل ونقل جاده ای و خودروهای 
دیزل هم تحت تأثیر این موضوع قرار گرفت. مسئله اصلی اینجا 
گرانی جنس وارداتی و ممکن نبودن مبادلات بانکی بود. ما در 
کارگاه  وســیله ای را تولید می کنیم که همه خودروهای سنگین 
از تریلی ها، کامیون هــا و حمل ونقل جاده ای به آن نیاز دارند و 

نبودش باعث می شود شــبکه حمل ونقل کشور دچار مشکل 
شود. کالای راهبردی ای است که تحریم سبب خیر آن شد. ما 
آن محصول را مهندسی کردیم و الان حدود یک سال است این 
قطعه را خودمان می سازیم. رسیدن به فرایند تولید حدود ۳سال 
زمان برد و اکنون به کیفیتی که لازم داریم رسیده ایم. ما برای آنچه 
تولید می کنیم مشتری داریم و معتقدیم هنوز کاری نکرده ایم. 
باتوجه به سفارش هایی که می رسد، احساسمان این است که 
کیفیتمان خوب بوده است. بعضی کسبه تهرانی که با آن ها مبادله 
کالا می کنیم، محصول مــا را تأیید و بیان می کنند کیفیت ما با 
محصول خارجی برابری می کند و گاهی از آن هم بهتر است.»

خوش اخلاق البته کار خودشــان را بهتر می داند و می گوید: 
«ما نسبت به امکاناتمان در تولید از آن ها جلوتریم. خارجی ها 
ماشین آلات روز دنیا را اســتفاده می کنند ولی دستگاه هایی 
که ما اینجا اســتفاده می کنیم، امکاناتی اســت که آن ها کنار 

گذاشــته اند و به ما فروخته اند. اگر من ماشین آن ها را داشته 
باشم، خیلی بهتر کار می کنم.»

 محصول بدون نام به ترکیه ندادم
هدف او شبکه سازی کردن و اســتفاده از ظرفیت های خالی 
بازار اســت. خوش اخلاق می گوید: «کارگاه ما  هم با همین 
ایده شــکل گرفــت. در آن کارگاه شــریکی دارم که روز اول 
برای مشورت آمد. من به او پیشنهاد ســرمایه گذاری دادم تا 
تخصصی وارد کار شــویم. طرحش را نوشتیم و کار را شروع 

کردیم. با دست خالی وارد میدان شدیم. 
دســتگاهی ۱۰ میلیونی را با ۲میلیون نقد و ۴چک ۲میلیونی 
خریدیم. بعــد ســرمایه هایی را که در بازار داشــتم جمع و 
ماشین های لازم را تهیه کردیم. کارگاه ما  یک خط تولید است 
که اگر یک دســتگاه کم باشــد راه نمی افتد. همه ماشین ها 

را به مرور خریدیم و الان خط تولیدمان کامل شــده اســت. 
خداراشکر با سابقه تولید یک ساله به همه اهدافی که تعریف 
کردیم رسیدیم. ما ســعی می کنیم محصولی باکیفیت تولید 
کنیم تا با افتخــار روی محصولاتمان بزنیم ســاختِ ایران. 
همین الان از شــرکت های ترکیه که در تولید لوازم یدکی برند 
هستند درخواست داده اند محصول بدون اسم به آن ها بدهیم 
تا به نام خودشان به بازار عرضه کنند. ما این را نپذیرفتیم. چرا 
باید جنس خوبمــان را به نام ترکیه به بازار بدهیم! من شــاید 
برای هم وطن خودم این کار را بکنــم، ولی با خارجی چنین 

معامله ای نمی کنم.»

یاد داشتیم  ما مشکل ز
او برای رسیدن به اهدافش موانع زیادی را پشت سر گذاشته است تا 
بتواند به موفقیت نسبی برسد: «ابتدای کار کسی ما را نمی شناخت. 


